3. Ratione effectus, quia virtus peccatum expellit, scientia non. 4. Ratione originis, quia virtus a Deo infunditur, scientia per studium acquiritur. 5. Ratione finis, quia finis virtutis est gloria, et non scientiae (a). 6. Ratione objecti, quia virtutis objectum est bonum, scientiae autem verum. 7. Ratione materiæ in qua est, quia virtus non nisi in filiis Dei, scientia non semper. 8. Ratione securitatis, quia securius est esse bonum, quam esse philosophum. 9. Ratione honestatis, quia major gloria est sequi Deum, quam Aristotalem. 10. Ratione vitandi mali, quia primi parentes, si extendissent ita manum ad lignum vite, sicut ad lignum scientiæ, non incurrisserent tot mala in se et in posteris, sicut incurserunt.

CAPUT X.

De effectu virtutum.

Virtutis gaudium præcellit gaudium mundi, 1. in jugitate, seu duratione¹: Secura mens quasi juge convivium; sed gaudium hypocrita ad instar puncti. 2. In puritate conscientiæ, sicut mundus quiescit in floribus, quam in luto. 3. In dignitate; Glossa: « Elatione animi de his que digna sunt; gaudium mundi de indignis est. » 4. In salubritate²: Nihil utilius in vita hominibus (b); et contra gaudium mundi³: Extrema gaudii luctus occupat. 5. In libertate; ad Galatas⁴: Qua libertate Christus nos liberavit; et rursum: In libertatem vocati sumus. Peccator autem ligatus est⁵: Iniquitates sue capiunt impium, et farribus peccatorum suorum constringitur. 6. In divina praesentialitate; Augustinus: « Tale bonum est Deus, ut nemini eum deserenti bene sit. » Sed nota contrarium in malis.

Virtus operatur mira multipliciter, scilicet 1. in celo, cui vim facit; unde in Matthæo⁶: Regnum cœlorum vim patitur, etc. 2. In mundo, quia custodit hominem, ne comburatur igne concupiscentiæ, et ne mergatur in aquis voluntatis, ne inquinetur luto incontinentiæ, et ne laeretur spinis avaritiæ. 3. In corde humano, quia vulneratum sanat, inquinatum mundat, mortuum vivifacit, exsecutum illuminat. 4. In inferno, quia ignis infernalis non potest iadere virtuosum, sicut nec ignis materialis salamandram.

Virtus rationabilem illuminat ad cognitionem

¹ Prov., xv, 15. — ² Sap., VIII, 7. — ³ Prov., XIV, 43. — ⁴ Gal., iv, 31; v, 13. — ⁵ Prov., v, 22. — ⁶ Matth.,

veri; concupisibilem excitat ad amorem boni; irascibilem confortat ad detestationem mali. Item Deo assimilat, quia Patri per virtutis vigorrem, Filio per veritatis splendorem, Spiritui sancto per charitatis fervorem angelis conformat. Hieronymus: « In carne enim preter carnem vivere, naturæ est angelicæ, non humanae. » Mensem jucundat, ornat, sublevat, honorat, sanat, vivificat, cibat, ditat, mundat. Item virtus mala præterita expellit, præsentia impugnat, et a futuris præmunit. Item virtus mentem bene instituit, dilectum Deo hominem facit, fructum tam præmii, quam meriti adducit, temporalia discrete disponit, opera quæ in se indifferenter sunt, bona facit. Sicut ea, quæ dicta sunt, delectant nobis effectus virtutum generales, ita sunt etiam singularum virtutum effectus aliqui speciales: sicut est quod humilitas Deo subicit, pœnitentia reducit, justitia deducit, obedientia conductit, patientia perdicit, perseverantia introducit, puritas jungit, charitas Deo unit.

CAPUT XI.

De meritis virtutum.

Meritum est boni operis efficacia ad obtinendum id quod non habetur, vel ad habendum justius quod habetur. Unde per meritum de non debito fit debitum, et ipsum debitum fit magis debitum: sicut rex dat equum, quem miles non meruit, sed per usum equi meretur eumdem equum jam datum.

Ad intelligendum autem prædicta, sciendum quod triplex distinguitur meritum, scilicet congrui, digni, et condigni. Meritum congrui est per quod disponitur subjectum, ut possit recipere gratiam secundum rationem divinae justitiae. Istud vocatur dispositio materiæ, scilicet dum quis facit quod in se est. Meritum digni dicit idoneitatem operantis ad assequendum id quod meretur. Meritum condigni dicit æqualitatem meriti ad remunerationem. Dico autem æqualitatem non arithmeticam, sed geometricam, id est non quantitatis, sed proportionis. Et hoc patet, quia Deus semper remunerat supra meritum, sicut punxit citra condignum. Unde non est inter meritum et præmium æqualis quantitas, sed proportio, quia apud Deum non est justitia commutativa, cum nulli debeat aliquid,

⁷ xi, 12. — (a) Cœt. edit. scientia. — (b) Cœt. edit. hominis.

sed distributiva. Vocatur autem justitia commutativa justitia fori, qua datur unus panis pro uno denario, vel ulna panni pro solido. Justitia vero distributiva est principium quo distribuuntur dona secundum proportionem ad meritam; et ista est apud Deum. Unde Apostolus¹: *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

Dicendum ergo, quod nullus meretur sibi primam gratiam merito digni, vel merito condigni; sed tantummodo merito congrui. Similiter existens in charitate non potest alteri mereri primam gratiam merito condigni, sed merito digni, et merito congrui. Potest autem existens in gratia mereri sibi augmentum gratiae ex condigno, et per consequens merito digni, et merito congrui, prout superius exposita sunt. Praefati tres modi merendi generaliter habentur; unde si alii inveniuntur, ad eosdem tres reduci poterunt. Cum ergo dicitur quod beata Virgo meruit portare Christum, intelligendum est comparative, id est, meruit ipsa potius quod portare debuit, quam alia. Item mali di- cuntur mereri temporalia, quia nultum bonum irremuneratum, sicut nullum malum impunitum; sed hoc dicitur improprie, quia opera in mortali facta non sunt directe bona, cum non sint informata charitate: sed quia talia opera aliquid boni habent, Dominus interpretatur ea ut bona, et aliquid dat pro eis. Item peccator quandoque meretur occasionaliter, quia pauperes interdum obtinent benefactoribus gratiam suis precibus, quarum precum occasio sunt eleemosyna. Item satis improprie sumitur meritum, ubi dicitur²: *Felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere redemptorem.* Ibi enim ponitur *meruit* pro *exigebat*.

CAPUT XII.

De habilitate virtutum.

Quamvis nullus sibi mereatur primam gratiam, secundum quod dictum est, potest tamen peccator se habilitare ad gratiam, faciendo quod in se est, quia nulli talium gratia dene- gatur. Hoc autem non est ex merito digni, vel condigni, sed congrui. Haec autem congruitas multo magis est ex parte Dei gratiam conferen- tis, quam ex parte hominis se ad gratiam ha- bilitantis: quia in preparatione ad gratiam, et

¹ *I Cor.*, III, 8. — ² Verba sunt liturgie in bened. cerei pasch. — ³ *II Cor.*, IX, 7. — ⁴ *Levii.*, xxvi, 26.

in infusione gratiae, habet se anima ad modum matrice, ipse vero Deus ut primum movens et efficiens. Alia ratione patet quod hujusmodi congruitas magis est a Deo, quam ab homine; quia habilitatio, quae est ex parte hominis, so- lummodo dat locum divinae misericordiae, ut salva justitia possit alicui conferri gratia: quia injuria fieret divine justitiae, si tali daretur gratia in quo esset obex, id est, voluntas pec- candi.

Sufficiens igitur habilitatio ad gratiam est, si homo facit quod in se est. Facere autem quod in se est, tria complectitur, scilicet ut homo actum peccandi et voluntatem peccandi deserat, et con- netur in bonum, prout est sibi possibile. Nota quod omne meritum, vel demeritum, acquiri- tur in hac vita. Item non bonum facere, sed bene facere, laudabile est. Non enim verbis, sed adverbialis meremur. Unde versus:

In vita meritis praesunt adverbia verbis.

CAPUT XIII.

De operibus meritoriorum.

Opera meritoria totaliter sunt a gratia, et totaliter sunt a libero arbitrio, licet principaliter a gratia: quia gratia comparatur ad liberum arbitrium, sicut sessor ad equum. Sicut enim sessor equum dirigit, ita gratia dirigit liberum arbitrium in exercitio virtutum. Per nos enim malum facere possumus, sed non bonum.

Ad efficaciam merendi tria valent: Primum est difficultas operis, quod patet in martyrio. Secundum, promptitudo voluntatis, Apostolus³: *Hilarem datorem diligit Deus.* Tertium est magni- tudo charitatis: ipsa enim charitas pondus est sanctuarii⁴, secundum quod omnia quae erant in templo, ponderabantur.

Ad hoc quod aliquod opus sit meritorium, tria requiruntur: primo, quod ipsum opus fiat in charitate, quia opera quae fiunt extra chari- tatem, mortua sunt, sicut carbo extinctus; se- cundo, quod fiat ex charitate, multa enim fiunt in charitate, quae tamen non sunt meritoria, ex eo quod non fiunt ex charitate, id est, quia non referuntur ad finem debitum; tertio, quod ipsum opus sit referibile ad bonum. Hoc ideo- dico, quia mala non possunt bona intentione fieri; alioquin sequeretur absurditas, quod idem opus esset meritorium et demeritorium.

Attenduntur autem tria in merito ex parte hominis, scilicet subjectum, hoc est anima;

item liberum arbitrium; item intentio, sive finis. His tribus respondent tria ex parte Dei, scilicet gratia, virtus, charitas. Et gratia quidem reddit subiectum Deo gratum; virtus autem habitat liberum arbitrium; charitas vero dirigit intentionem ad debitum finem. Dicit Augustinus quod « meritum consistit penes liberum arbitrium; » occasionaliter hoc dicit, quia liberum arbitrium facit ad meritum, sed non sufficit. Item « penes virtutem; » formaliter hoc dicit, quia ex virtute tanquam ex forma procedit motus, et elicitor de potentia. Item « penes motum virtutum; » essentialiter hoc dicit, quia motus essentialiter est meritum, quia penes ipsum est. Item, « penes gratiam, » efficaciter hoc dicit, quia sine gratia nullus motus est meritorius. Item « penes opus; » instrumentaliter hoc dicit, quia opus exterius est quasi causa instrumentalis ipsius meriti.

Nota generaliter, quod non meremur sine gratia, neque passionibus in quantum passiones sunt, neque motibus naturæ; dicit enim Philosophus : « Natura neque boui neque mali sumus; » neque inviti, Augustinus : « Nemo invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit; » neque libero arbitrio ligato : quisquis enim non habet usum rationis et liberi arbitrii, non meretur, vel demeretur, sicut sunt infantes, dormientes, insani, et animalia bruta.

CAPUT XIV.

De fine actionis.

Quia meritum vel demeritum circa finem actionem attenditur, ideo nota regulas de hac materia.

Ex fine dicitur actus bonus, vel malus. Malus actus non fit ex fine bonus. Una intentio multos actus informat: unde si aliquis intendit unum solidum dare pro Deo, ita quod quotidie det unum denarium, si quandoque obliviscitur, et non refert in Deum dationem hujus denarii, tamen datio est meritoria, propter ipsam intentionem primam. Finem sub fine potest quis ponere: verbi gratia, aliquis intendit ire ad forum; et hoc intendit, ut emat medicinas; et ad hoc emit eas, ut curetur ab infirmitate; et ad hoc curari desiderat, ut melius Deo serviat. In isto ultimo praecedentes voluntates omnes sunt meritoriae, propter ultimum. Secundum enim ultimum finem, omnes praecedentes voluntates judicantur bona, vel male. Diversi

fines non sunt faciendi, quorum unus non sit ad alium referibilis: verbi gratia, aliquis intendit ire ad quamdam domum, ut luxuriatur; ad hoc vult luxuriari, ut sanior sit; ad hoc vult esse sanus, ut serviat Deo. Iste finis ultimus illam voluntatem, quæ est luxuriari, non informat; sed potius e converso illa voluntas istam intentionem deformat, quia una intentio perversa plures depravat voluntates.

Nota quod actio corporalis potest referri ad finem temporalem, dummodo postea referatur ad Deum. Actio autem spirituatis, ut predicatione, non potest referri ad finem temporalem, etiam si illud temporale referatur ad Deum. Et hoc est, quod dicit Augustinus: « Debemus manducare, ut evangelizemus; non evangelizare, ut manducemus. » Si autem in actionibus finis primus ponatur Deus, et finis ultimus aliquid temporale, perversissimum est. Bene autem licet constituere duos fines, scilicet temporalem et aeternum, ut scilicet illud, quod est aeternum, finis sit ultimus

CAPUT XV.

Quid mereamur bonis operibus.

Opera bona sunt meritoria trium, scilicet vita æternæ, augmenti gratiæ, remissionis poenæ. Primum respondet radici operis, scilicet charitatis: et hoc est præmium substantiale vita æternæ. Præmium vero accidentale respondet generi operis, sicut et augmentum gratiæ, quia operibus excellentibus et supererogatiis meremur magis augmentum gratiæ, quam aliis operibus.

Remissio autem poenæ respondet penalitatí operis, quia opera, quæ magis sunt poenalia, magis sunt meritoria remissionis poenæ. Est enim regula in theologia, quod poena poenæ est resolutoria. Nota igitur quod licet tota vis merendi vitam æternam, et etiam alia, consistit in charitate, non tamen totus effectus: quia affectus merendi consideratur etiam penes magnitudinem operis, sicut patet in merito remissionis poenæ, quod non solum consistit in charitate, sed etiam in operibus poenaliibus: et hujus exemplum habemus in Christo, qui meruit nobis apertione janue paradisi cum effectu: hoc autem meritum non erat in sola charitate, sed in charitate et excellentia operis, id est, in sua passione.

Sciendum est, quod de præmio substantiali

meretur homo tantum per unum actum, quantum per mille, manente eadem radice et non crescente. Valent tamen hujusmodi opera ad multa alia. Unde versus : *Jocundat, scilicet mentem; stabilit, scilicet virtutes; auget, scilicet meritum accidentalis præmii; peccata remittit*, quantum ad pœnam, quæ jam dimissa sunt quoad reatum per gratiam. *Debilitatem fomitem, removet acediam, exercitat hominem, id est, assuefactione boni, atque repellit tentationes diaboli.*

Nota quod primam gratiam nullus peccator potest mereri proprie ; et hoc multiplici ratione. Prima, quia talis non habet radicem merendi, id est, gratiam. Secunda, propter status indignitatem, quia peccator non est dignus pane, quo vescitur. Tertia, quia nullius hominis opus placet Deo, nisi placeat ipse prius. Unde prius respxit Deus in Abel, quam ad munera ejus, ut dicitur in Genesi¹. Quarta, quia naturaliter antecedit causa suum effectum ; sic et gratia, cum sit causa meriti, præcedit meritum. Ipsa enim, secundum Augustinum², voluntatem nostram prævenit, ut velimus, et sequitur, ne frustra velimus.

Gratia, sicut supra dictum est, per bonum usum ejus, et merito condigni, meretur augeri in via, ut aucta mereatur perfici in patria ; et hoc a Deo, cuius est gratiam infundere, augere et perficere secundum cooperationem voluntatis nostre. Nam sicut Deus est ipsius gratiae fontale principium influendi, sic ipse solus est principium augendi per modum infundentis ; gratia vero, per modum meriti et dignitatis ; sed liberum arbitrium, per modum cooperantis. Sicut liberum arbitrium per gratiam meretur merito condigni augmentum gratiae in statu viae, sic etiam meretur merito condigni ipsius complementum in statu patriæ.

Quod autem ex condigno mereamur vitam æternam, multæ sunt cause. Prima est efficacia doni Spiritus sancti cooperantis in merito ; secunda, veritas Dei promittentis ; tertia, persuasibilitas liberi arbitrii consentientis, et finaliter perseverantis ; quarta, difficultas status merendi ; quinta, dignitas Christi capitis nostri interventientis, quod glorificari debet cum membris suis ; sexta, liberalitas Dei tribuentis, quem non decet parva reddere ; septima est obsequium fideliter obtemperantis ; octava,

nobilitas operis quod ex charitate procedit, quod tantum ponderat in conspectu judicis, quantum amor ex quo procedit, et ideo non potest sufficienter nisi summo bono remunerari.

Opera quæ non fiunt in charitate, licet non valeant ad vitam æternam, valent tamen ad alia multa ; unde versus : *Aptat cor, scilicet ad susceptionem gratiæ; minuit pœnam, scilicet illam quæ deberetur, si non fieret illud opus, non autem illam quæ jam debetur; et dat bona terræ, scilicet temporalia; Occupat, scilicet ne sit homo interim otiosus, vel operi malo deditus; assuecit, scilicet ad bene operandum; delectat, scilicet mentem; mitigat, scilicet fomitem; arcit, scilicet fluxum peccati.* Ultimo sciendum quod nullum malum erit impunitum, et nullum bonum irremuneratum.

CAPUT XVI.

De diffinitionibus et differentiis virtutum.

Virtutes secundum Macrobius³ dicuntur quandoque politicae, quandoque purgatoriæ, quandoque purgati animi, quandoque exemplares. Primas docet Salomon in *Proverbis*, secundas in *Ecclesiaste*, tertias in *Canticis*, quartas in Deo legimus. Politicae namque dicuntur, secundum quod regunt vitam humanam quoad opera exteriora, et secundum quod pugnant contra vitia. Purgatoriæ dicuntur, secundum quod jam sunt in victoria vitiorum, et respiciunt partim interiora, partim exteriora. Purgati animi dicuntur, quando, viciis jam vitiis, possessori virtutum quiescit, raro insurgentibus primis motibus. Exemplares dicuntur, quæ in mente divina consistunt : nam ideæ virtutum in Deo sunt, et ipse rerum omnium est exemplar.

Aristoteles dividit⁴ virtutes in intellectuales et consuetudinales. Intellectuales dividit in sophiam, id est, sapientiam, et intelligentiam, et phronisin, id est, prudentiam spiritus. Et haec tria ordinant nos ad Deum, quia sophia regit affectum, intelligentia intellectum, sed phronis utrumque : prudentia enim spiritus regit cogitationes et affectiones. Virtutes vero consuetudinales (a) dividit in honestatem et liberalitatem. Hæc duo ordinant nos ad hominem, quia honestas ordinat hominem quoad seip-

¹ Gen., IV, 4. — ² Enchirid., c. XXXII, n. 9. —

(a) Cet. edit. consuetudines.

³ Macrob., in *Somn. Scipion.*, lib. I, c. viii. —

⁴ Arist., *Ethic.*, lib. I, c. iii.

sum, liberalitas quoad proximum. Item philosophia moralis dividitur in ethicam, oeconomicam, et politicam. Harum prima mores quoad ipsum hominem, sive quoad seipsum instruit; secunda familiam disponit; tertia urbes et regna gubernat et regit.

Circa virtutes hoc tenendum est, quod cum sit una gratia gratificans animam, septem tamen sunt virtutes quibus humana vita regitur: tres scilicet theologicæ, et quatuor cardinales. Et licet haec virtutes sint gratuitae per informantem divinam gratiam, possunt tamen informes fieri per culpam, et iterum informari per penitentiam adveniente gratia, que est habituum virtutis origo, finis et forma. De hac lege sola charitas excipitur, que informis esse non poterit sicut ceteræ virtutes, cum sit virtutum forma. Nam cum habitus aliarum virtutum habentur (a) sine gratia et charitate, in quibus consistit vita virtutum, tunc sunt informes; cum autem gratia supervenerit, tunc formantur et decorantur, et Deo fiunt acceptabiles. Unde virtutes informes sunt sicut colores in tenebris, sicut carbones extinti, et sicut rami aridi, et sicut alæ mortue, sicut aurum obscuratum, et gemmæ conversæ in silices. E converso virtutes formate sunt sicut colores in luce, visibles quidem, et aspectui complacentes; et sicut carbones ardentes; et sicut rami virentes; et sicut alæ viventes ac volantes; et sicut aurum fulgens; et sicut gemmæ vas aureum decorantes.

Differentia est inter virtutes et precepta, et dona, et fructus, et beatitudines: quia virtutes potentias disponunt, precepta opera respiciunt, dona operibus perfectionem addunt, fructus facultatem spiritui, sive gustui saporem spiritualem apponunt, beatitudines ipsis virtutibus premium, sive vitæ, sive patriæ conjungunt. Alia est differentia: quia virtutibus bene operamur, donis expedite, beatitudinibus perfecte operamur, sed fructibus fruimur Deo.

CAPUT XVII.

Differentia virtutum cardinalium, et theologicarum.

Differentia virtutum theologicarum et cardinalium, hec est, quia theologicæ movent ad finem, sed cardinales ad ea, quæ sunt ad finem. Alia differentia est, quia theologicarum virtutum finis et objectum est ipse Deus; sed virtutum cardinalium finis est ipse Deus, et non ob-

jectum proprie: quia virtutes theologicæ habentur per infusionem; cardinales vero, per acquisitionem. Item virtutes theologicæ movent ad opera ex rationibus sumptis a jure divino; sed cardinales a jure naturali. Item virtutes theologicæ attenduntur quantum ad actus interiores; cardinales vero, ad opera exteriora. Item virtutes theologicæ non habentur sine donis; cardinales vero sine donis haberi possunt. Item virtutes theologicæ sunt discretivæ actuorum in Deum; cardinales vero, in proximum. Item in theologicis sic est quod habitus generat actus; sed in cardinalibus est e contra, quia ibi actus generant (b) habitus. Unde Philosophus: « Quales, inquit, sunt actus, tales sunt et habitus. »

CAPUT XVIII.

De virtutibus theologicis in genere.

Anima, quantum ad superiore partem in qua consistit imago Trinitatis, rectificari habet per tres virtutes theologicas. Unde sicut imago Creatoris consistit in trinitate personarum et unitate essentie, sic iuago recreationis in trinitate habituum cum unitate gratiae. Per hos autem tres habitus virtutum anima fertur in summam Trinitatem secundum tria appropriata tribus personis: ita quod fides dirigit in summe verum, credendo et assentiendo; spes vero, in summe arduum, innitendo et expectando; charitas autem, in summe bonum, desiderando et amando.

Virtutes theologicæ differunt inter se multipliciter. Primo, secundum actus proprios: nam fides facit Deo assentire, spes in Deo confidere, charitas facit Deum diligere. Secundo differunt ratione subjecti, quia fides est in rationali, spes in irascibili, charitas in concupiscibili: sed ambæ sunt in voluntate, quæ, propter similitudinem actuorum accipit nomina harum potentiarum. Tertio differunt ratione objecti: nam fides est circa verum; spes, circa arduum; charitas, circa bonum. Quarto, ratione effectus differunt: nam fides in praesenti Deum sequitur; spes in celum comitantur; charitas perenniter amplectatur. Quinto differunt ratione cognitionis, quia per fidem cognoscitur Deus ut veritas, per spem habetur ut aeternitas, per charitatem dilitur ut bonitas.

(a) *Cat. edit.* habeatur.—(b) general.

CAPUT XIX.

Dc Fidei utilitate.

Fides, secundum Apostolum¹, est *substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium*. in hac definitione fides dicitur *substantia*, id est fundamentum substans aedificio spirituali, quod est gratia et gloria. Ipsa namque fides facit aliqualiter res sperandas in nobis subsistere per gratiam, et faciet tandem per gloriam. Vel ideo fides est fundamentum gratiae et glorie, quia ipsa est primus habitus virtutum: *primus dico non tempore, sed natura. Rerum sperandarum* dicitur, quia fides per assensum facit in nobis subsistere res sperandas. *Argumentum* dicitur, id est, arguens mentem, quia fides inclinat intellectum ad credendum ea quae non apparent: et propter hoc dicitur fides potius argumentum, quam conclusio, quia fides probat de non apparentibus quod sint, et non probatur. *Non apparentium* dicitur, quia fides sua luce et virtute manifestat ea quae non apparent, tam praeterita, quam praesentia, quam etiam futura: praeterita quidem, quia, secundum Apostolum², *fide intelligimus aptata esse saecula; praesentia vero*, sicut ait Augustinus³: «*Demus, inquit, Deo aliquid posse, et nos intelligere non posse;* » futura autem, quia per fidem credimus resurrectionem mortuorum, et hujusmodi.

Fides dicitur multipliciter, scilicet 1. habitus informatus charitate, illuminans mentem ad credendum⁴: *Fide purificans corda eorum.* 2. Quilitas informis⁵: *Fides sine operibus mortua est.* 3. Motus fidei; Augustinus⁶: «*Fides est credere quod non vides.* » 4. Facilitas credendi⁷: *Non inventi tantam fidem in Israel.* 5. Devotionis fidei⁸: *Mulier, magna est fides tua.* 6. Articulus fidei; unde in Symbolo Athanasii: «*Hoc est fides catholica, ut credamus et confiteamur,* » etc.

Sicut in aliqua scientia quædam sunt antecedentia, ut suppositiones; quædam vero consequentia, ut conclusiones; quædam quasi media, ut propositiones probantes: ita in doctrina fidei quædam sunt ibi ad modum suppositionum, ut ea quæ sunt de jure naturali

et universalis, antecedentia articulos fidei, scilicet quod Scriptura sit condita et exposita inspiratione Spiritus sancti, et quod vera sunt quæ loquuntur Dominus in Scriptura, et per sanctos suos, et hujusmodi; quedam ad modum conclusionum, ut ea quæ ad mores pertinent, scilicet non esse fornicandum, fornicationem esse mortale peccatum, et hujusmodi; quedam ad modum propositionum, ut articuli fidei.

Et nota quod fides est quasi media inter opinionem et scientiam: quia opinio se habet ad unam partem contradictionis, cum formidine alterius partis, et sine causa cognitione; scientia vero se habet ad aliam partem contradictionis sine formidine reliqua, et cum causa cognitione per media necessaria: unde scientia est necessariorum. Et ita patet quod fides participat cum utraque.

Ad fidei perfectionem septem pertinent. Primum est, quod sit prima veritati innixa, sicut fides Moysi, qui⁹ negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem. Secundum est, quod sit charitate formata, sicut Maria Magdalena, quam¹⁰ fides salvam fecit, et cui dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum. Tertium est, quod sit devotione fervida, sicut illius mulieris, cui dixit Dominus¹¹: *O mulier, magna est fides tua.* Quartum, quod sit bonis operibus probata, sicut fides Cornelii¹². Quintum, quod sit fortitudine roborata, sicut fides Stephani, Laurentii et aliorum martyrum, qui¹³ per fidem fortes facti sunt in bello. Sextum, quod sit obedientia decorata, sicut fides Abrae. Septimum, quod sit humilitate subjecta, sicut fides beatae Virginis, quæ ait¹⁴: *Ecce ancilla Domini.*

Nota quod fides magis innititur auctoritati, quam rationi, quia secundum Gregorium¹⁵: «*Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum:* » intellige, sufficiens. Quamvis enim fides rationibus firmetur, tamen nec talibus, nec experimento sensibili debet quis credere contra fidem: sicut patet in Eucharistia, ubi et visus, et gustus, et tactus, et olfactus dicit esse panem et vinum, sed fides dicit esse corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Unde Augustinus¹⁶: «*Quod intelligimus, debemus rationi; quod credimus, debe-*

¹ *Hebr.*, xi, 4. — ² *Ibid.*, 3. — ³ *Aug.*, ad *Volut.*, epist. iii, al. cxxvii, c. ii, n. 8. — ⁴ *Act.*, xv, 9. — ⁵ *Jac.*, ii, 20. — ⁶ *Aug.*, in *Joan.*, tract. xl, n. 9. — ⁷ *Math.*, viii, 10. — ⁸ *Math.*, xv, 28. — ⁹ *Hebr.*, xi,

24-25. — ¹⁰ *Luc.*, vii, 50, 47. — ¹¹ *Math.*, xv, 28. — ¹² *Act.*, x, 4, et seq. — ¹³ *Hebr.*, xi, 34. — ¹⁴ *Luc.*, 1, 38. — ¹⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xx, non longe a princ. — ¹⁶ *Aug.*, de utilit. cred. cont. *Manich.*, c. xi.

mus auctoritati; quod opinamur, debemus errori.¹

Nota quod duplex est cognitio de Deo, scilicet naturalis, et accidentalis. Naturalis cognitio duplex est, scilicet ante peccatum, qua homo cognoscebat aperte Deum in creaturis; et post peccatum, et hoc est per speculum et in ænigmate. Accidentalis cognitio triplex est: prima est acquisita per rationes naturales, quam habuerunt philosophi, et hæc dicitur scientia; secunda est, qua habetur testimonii Scripturarum et miraculorum: et hæc cognitio dicitur fides informis. Tertia est, qua habetur per infusionem gratie gratum facientis: et hæc dicitur fides formata, et per talen cognitionem assentit anima primæ veritati propter se, et supra omnia. Unde ea adveniente perent omnes alias cogitationes accidentales, ad minus quadam actum. Cum enim aliae cognitiones veniunt in animam, tunc fides tanquam velocior præoccupat motus omnium, cum fides sit de non apparentibus, et difficile sit occulta credere.

Duo autem sunt necessaria ad hoc, ut firmiter credatur: primum est illustratio veritatis animam elevans; secundum est rectificatio auctoritatis animam firmans: quorum primum est per fidem, secundum per Scripturam authenticanam et per Spiritum sanctum editam. Auctoritas ergo praebet fulcimentum fidei, et fides assentit auctoritati. Utrumque vero per Christum est, propter quod et *Splendor*² et *Verbum*³ dicitur, quia mentem per fidem illuminat, et veritatem per doctrinam ostendit.

Hoc quoque sciendum est, quod tantum una est fides, tam in præteritis, quam in presentibus, quam etiam in futuris, licet magis clara sit in eis et explicita, qui sequuntur Christum, quam in eis qui præcesserunt ejus adventum, sicut Novum Testamentum clarius est quam Vetus. Quod enim nos credimus esse factum, antiqui patres credebant esse futurum: exceptis articulis qui adhuc restant complendi, sicut est resurrectio mortuorum, et judicium extremum, et remuneratio bonorum, et punitio reproborum.

CAPUT XX.

De effectu Fidei.

Fides multa bona facit. 1. Hominem salvat; unde dictum est Magdalene⁴: *Fides tua te salvabit*.

¹ *Hebr.*, I, 3. — ² *Joan.*, I, 1. — ³ *Luc.*, vii, 50. — ⁴ *Act.*, xv, 9. — ⁵ *Hebr.*, xi, 33. — ⁶ *Matt.*, xv, 28. —

vani fecit. 2. Mentem purgat⁶: *Fide purificans corda eorum*. 3. Contra mundum pugnat⁵: *Sancti per fidem vicerunt regna*. 4. Postulata impetrat; unde in Matthæo⁶: *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti*. 5. Perseverantiam dat; *Apostolus*⁷: *Tu autem in fide (a) stas*. 6. Temporalia contemnit⁸: *Fide Moyses grandis effectus, negavit se filium esse filia Pharaonis*. 7. Justificat⁹: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam*. 8. Beatificat¹⁰: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non viderunt, etc.*

Super fundamentum fidei quidam ædificant¹¹ aurum contemplationis, quia qui contemplatur sine fide, quasi qui nititur videre solem sine oculis; quidam argentum prædicationis, quia qui prædictat sine fide, non loquitur¹² eum, qui secundum Deum est, fidem sermonem; quidam lapides pretiosos bonorum operum, quia qui bene operatur sine fide, est sicut qui facit structuram super arenam; item alii ædificant ligna, id est, amorem ardente temporalium; alii fenum, id est, fumum delectationum carnalium; alii stipulam, scilicet otiosorum verborum, et operum infirmorum: isti quidem salvantur merito fundamenti¹³, et sic tanquam quasi per ignem purgatorii, quo exuretur ædificium non idoneum tanto fundamento.

Fides habet quosdam effectus essentiales et principales, ut est facere filios Dei, et facere dignos vita æterna, et facere similes Deo, et purgare animam a tenebris peccati sive infidelitatis: et isti effectus sunt a Deo. Alios habet effectus voluntarios et secundarios, ut est credere, et dirigere opera aliarum virtutum, et imperare omnibus suo modo: et isti effectus a libero arbitrio sunt.

CAPUT XXI.

De articulis Fidei.

Si respectus habeatur ad eos qui Symbolum ediderunt, tunc articuli sunt duodecim, secundum numerum duodecim apostolorum. Si autem considereremus quæ radicaliter sunt credenda, tunc articuli sunt quatuordecim, quorum septem spectant ad divinitatem, et septem ad Christi humanitatem: et hæc signata sunt in septem stellis, et septem candelabris aureis¹⁴, in quorum medio Filius hominis ambulabat.

⁷ *Rom.*, xi, 20. — ⁸ *Hebr.*, xi, 24. — ⁹ *Rom.*, iv, 3. —

¹⁰ *Joan.*, xx, 29. — ¹¹ *1 Cor.*, iii, 12. — ¹² *Tit.*, i, 9. —

¹³ *1 Cor.*, iii, 13. — ¹⁴ *Apoc.*, ii, 1. — (a) Vulg. autem fide.

Sunt igitur septem articuli fidei, qui pertinent ad divinitatem. Primus est, unus Deum esse, qui ibi notatur: *Credo in Deum. Secundus est, Patrem Deum esse, ibi: Patrem omnipotentem. Tertius est, Deum Filium esse, ibi: Et in Iesum Christum Filium ejus. Quartus est, Deum Spiritum sanctum esse, ibi: Credo in Spiritum sanctum.* Sic patet quod prædicti quatuor articuli sunt de unitate divinæ essentie, et trinitate personarum. Quintus est credere remissionem peccatorum his qui sunt in Ecclesia, [ibi: Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum. Sextus est credere mortuorum resurrectionem. Septimus est credere bonorum remunerationem, sub quo comprehenditur et malorum punitio, ibi: Vitam aeternam. Et isti tres articuli ad divinitatem pertinent: quia virtute divinitatis fit peccatorum remissio, quae est animæ vivificatio, et corporum resurrectio, atque corporis simul et animæ glorificatio.

Alii septem sunt articuli, qui pertinent ad humanitatem Christi. Primus est credere Filium Dei esse conceptum de Spiritu sancto, ibi: Qui conceptus est de Spiritu sancto. Secundus est credere Filium Dei natum ex Maria Virgine, ibi: *Natus ex Maria Virgine. Tertius, Filium Dei pro nobis mortuum in cruce, ibi: Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus. Quartus est, Filium Dei descendisse ad inferos secundum animam, ibi: Descendit ad inferna. Quintus est, Filium Dei resurrexisse a mortuis, ibi: Tertia die resurrexit a mortuis. Sextus est, eumdem ascendisse ad celos et sedere ad dexteram Patris, ibi: Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Septimus est, Filium Dei judicatum vivos et mortuos, sive bonos, sive malos, ibi: Inde venturus est judicare vivos et mortuos.*

Isti quatuordecim articuli colliguntur ex Symbole quoq; Apostoli ediderunt. Articulum primum et secundum de divinitate posuit Petrus, tertium Andreas, Bartholomæus quartum, quintum Simon, Thaddeus sextum, septimum Matthias. Item primum articulum de humanitate Christi posuit Jacobus Major, secundum et tertium Joannes, quartum Thomas, quintum Matthæus, sextum Jacobus Minor, septimum Philippus.

Tria sunt symbola: primum Apostolorum; secundum Nicæni Concilii; tertium Athanasii. Primum factum est ad fidei instructionem; sc-

eundum, ad fidei explanationem; tertium ad fidei defensionem.

Nota quod aliud est credere Deum, aliud est credere in Deum, et aliud credere Deo: quoniam credere Deum, est credere ipsum esse; credere autem in Deum, est credendo ipsum amare, et amando in Deum ire, ac membris ejus incorporari; credere vero Deo, est credere verbis ejus.

CAPUT XXII.

De Spe.

Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis ex Dei gratia et meritis propriis proveniens. In hac diffinitione non sumitur certitudo demonstrationis, in qua plene uni parti consentitur; sed certitudo opinionis, qua uni parti consentitur, quia ratione probari videtur, nec tamen omnino, sed cum formidine. Hujus autem expectationis causa principalis est gratia Dei, et non nostra merita: quia opera nostra non sunt meritoria, nisi ex Dei gratia. Sine meritis tamen aliquid sperare, non est spes, sicut ait Gregorius, sed presumptio. In prædicta diffinitione diffinittur motus spei, et non virtus; sed virtus spei diffinittur sic: Spes est audacia mentis, de largitate Dei concepta, habendi vitam aeternam per bona merita.

Inter fidem et spem talis est differentia: fides enim est de præteritis et futuris; spes autem, de futuris tantum. Fides est de bonis tam sibi, quam aliis, spes autem de bonis sibi tantum. Conveniunt tamen in hoc, quod tam fides, quam spes, est de invisibilibus. Certitudo spei ex tribus oritur, scilicet ex divina largitate, ex abundantia meritorum, et ex prægustatione aeternorum.

Nota quod spes, prout est viatorum, sic est cum certitudine opinionis, ut dictum est. Spes illorum qui sunt in purgatorio, et qui fuerunt in limbo, est cum certitudine scientiae, et non opinionis, ut est illa viatorum: unde declinat aliquo modo a spe proprie dicta. Spes vero quæ fuit in Stephano, quando vidit¹ celos apertos, et quæ fuit in Paulo, quando dixit²: *Scio cui credidi, etc.*, et quæ fuit in Adam ante peccatum, fuit cum certitudine visionis, tamen satis debilioris, quam in celo. Unde spes sic sumpta adhuc est minus proprie dicta.

Ex his patet quod in patria non est spes præ-

¹ Act., vii, 53. — ² 1 Tim., i, 12.

mii, quia beatitudo est omnium bonorum simul tota possessio: unde ibi nihil est futurum, quod speretur. Et licet sanctis adhuc futura sit resurrectio corporum secundum rem, tamen praesens est secundum cognitionem. Spes autem sic futurum respicit, quod privat tam praesentiam rei, quam cognitionis, prout spes proprie sumitur.

Duplex est spes, scilicet suffragii, et primæ auctoritatis. Prima posita est in sanctis, secunda in solo Deo: et haec triplex est, scilicet venia¹: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum; gratia²:* *Sperantes autem in Domino misericordia circumdabit; gloriae³:* *Qui sperat in Deo, salvabitur.*

Efectus spei multiplex est. 1. A tribulatione liberat⁴: *In te speraverunt patres nostri; speraverunt, et liberasti eos.* Exemplum de Susanna et Daniel. 2. Confortat⁵: *Pereentes septem filios sub unius die tempore conspiciens mater bono animo ferebat, propter spem, quam in Deum habebat.* 3. Mentem elevat⁶: *Qui sperant in Domino, mutantur fortitudinem, et assumunt pennas, etc.* 4. Salvat⁷: *Qui salvos facit sperantes in se.* 5. Temporalia ministrat⁸: *Oculi omnium in te sperant, Domine, etc.*

Spes multis rebus comparatur: dicitur enim 1. galea⁹: *Induti galeam salutis.* 2. Anchora¹⁰: *Qui configimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus aninre tutam ac firmam.* 3. Medicina¹¹: *Sperans in Domino, etc.* 4. Gemma¹²: *Gemma gratissima expectatio, etc.* 5. Solatium¹³: *Fortissimum solatium habeamus, qui configimus ad tenendam propositam nobis spem.* 6. Clavis; Glossa super illud Psalmi¹⁴, *Sperate in Domino:* « Per spem enim intratur ad illud videndum quod creditur. » 7. Lignum vite¹⁵: *Si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est.*

CAPUT XXV.

De Charitate.

Charitas secundum Apostolum sic definitur¹⁶: *Charitas est finis precepti de corde puro, etc.* Et sumitur hic *finis* pro consummatione, quia charitas est consummatio sive perfectio omnis præ-

cepti. Potest etiam dici finis terminationis omnium præceptorum, quia omnia opera, quæ sunt in præcepto, tendunt ad charitatem, ut magis ac magis habeatur. *De corde puro*, id est intellectu puro, dicit Glossa; et sumitur hic intellectus pro actu intelligendi, secundum quem causatur motus charitatis. Quanto enim quis Deum magis intelligit, tanto magis diligit, nisi alias impediatur. Et hic ista præpositio, *de*, notat causam efficientem. *Et conscientia bona*, id est, spe, quia qui puram habet conscientiam, secure sperat. *Et fide non facta*, id est, *(a)* simulata vel fragili, sed inter aduersa forti. Prosper, in libro de *Vita contemplativa*, describit charitatem sic¹⁷: « Charitas, est, ut mihi videtur, recta voluntas ab omnibus terrenis, et præsentibus, ac futuris prorsus aversa, juncta Deo inseparabiliter et unita, igne quadam Spiritus sancti, a quo est, et ad quem refertur, incensa, inquinamenti omnis extranea, corrupti nescia, nulli vitio mutabilitatis obnoxia, super omnia, quæ carnaliter diliguntur, ex celsa, affectionem omnium potentissima, divinae contemplationis avida, in omnibus semper invicta, summa bonarum actionum, salus mortum, finis cœlestium præceptorum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantium, palma justorum, sanctarum mentium armatura, causa meritorum bonorum, præmium perfectorum: sine qua nullus Deo placuit; cum qua aliquis Deo displicere non potuit: fructuosa in penitentibus, leta in proficentibus, gloriosa in perseverantibus, victoriosa in martyribus, operosa in omnibus omnino fidelibus, ex qua quidquid est boni operis vivit. »

Charitas quantum ad actum diffinitur quatuor modis. Primo sic in tertio libro *Sententiarum*¹⁸: « Charitas est dilectio, qua diligitor Deus propter se, et proximus propter Deum, et in Deum. » Secundo sic: « Quid est charitas? Vita copulans amantem cum amato. » Tertio sic secundum Augustinum: « Charitas est virtus qua videre Deum et perfrui desideramus. » Quarto sic secundum Augustinum: « Charitas est virtus, quæ animi nostri rectissima affectio est. » Hanc diffinitionem prima datur in comparatione ad Deum; secunda, in comparatione ad ejus possessorum; tertia, in comparatione ad ter-

¹ *Psalm. xxx, 2.* — ² *Psalm. xxxi, 10.* — ³ *Prov., xxviii, 25.* — ⁴ *Psalm. xxi, 5.* — ⁵ ⁶ *Mach., vii, 20.* — ⁷ *Isa., xl, 31.* — ⁸ *Psalm. xvi, 7.* — ⁹ *Psalm. cxliiv, 15.* — ¹⁰ *1 Thess., v, 8.* — ¹¹ *Hebr., vi, 19.* — ¹² *Psalm. xv, 1.* — ¹³ *Prov., xvii, 8.* — ¹⁴ *Hebr., vi, 18.* — ¹⁵ *Psalm. iv,*

¹⁶ — ¹⁷ *Sap., iii, 4.* — ¹⁸ *1 Tim., i, 5.* — ¹⁹ *Prosper, de Vil. Contempl., lib. IV, c. xiii.* — ²⁰ *Vid. huj. edit. tom. IV, p. 592 et seq.*

(a) Suppl. non.

minum; quarta, in comparatione dilecti ad dilectum.

CAPUT XXIV.

De differentia inter Charitatem et alios amores.

Amor triplex est, scilicet gratuitus, naturalis, et vitiosus. Amor gratuitus est laudabilis, quia virtus est, et habet finem principalem bonum incommutabile. Hic dividitur in amicitiam, et concupiscentiam. Secundum amicitiam diligit quis Deum purissime, non respiciens utilitatem suam, sed bonitatem amat: hoc modo diligit homo plus Deum quam seipsum. Secundum vero concupiscentiam diligit quis Deum, remunerationem in eo expectans.

Amor naturalis nec laudabilis est, nec virtuoperabilis: habet finem indigentiam vel utilitatem propriam. Iste similiter dividitur in amicitiam, et concupiscentiam. Secundum amicitiam diligimus Deum hoc amore, ut nostram perfectionem et nostram conservationem, sicut magis ea quæ sunt plus necessaria, ut caput pro quo totum corpus exponimus: hoc commune est nobis et brutis. Secundum concupiscentiam vero diligimus Deum, quia necessitati nostræ subvenit; quia hoc amore non diligitur res propter se, sed propter usum ejus. Unde hoc modo plus diligit homo seipsum dilectione naturali, quam Deum.

Amor vitiosus vituperabilis est, quia peccatum est, et habet finem voluptatem, sive delectationem in creatura. Hic amor dividitur etiam in amicitiam, et concupiscentiam. Secundum amicitiam diligimus hoc amore creaturam, sive delectationem creaturæ propter se, quamvis in nobis non habeatur; secundum concupiscentiam vero diligimus voluptatem creaturæ propter nos.

Amor iterum multiplex est, scilicet naturalis erga se, plus erga parentes, jucundus erga socios, justus erga amicos, violentus erga inimicos, sanctus erga Deum. Item differentia est inter amorem, dilectionem, et charitatem: quia amor propriæ est naturæ, et dicitur amor quasi animorum unio, quia quietat appetitum in re amata. Dilectio est amor proximi, et dicitur *dilectio* quasi duo ligans: sociat enim amantem cum amato in amore, ut se mutuo diligant. Charitas est amor in Deum. Hæc amicum deter-

minat et indicat omnibus cariorem: unde dicitur *charitas* quasi chara unitas, vel quasi charum faciens Deo. Alia est differentia inter prædicta: quia amamus Deum propter se, diligimus eum super omnia: charitas ulrumque complectitur, scilicet *super omnia*, et *propter se*. Diligere Deum in hoc differt a dilectione proximi, quia diligere Deum est velle ei bonum quod habet, scilicet quod sit omnipotens, et summe bonus, et bujusmodi: item diligere Deum est velle præcepta ejus servare, cum intentione fruendi eo: item diligere Deum, est eum velle possidere, et ab ipso possideri: item diligere Deum est voluntatem ejus voluntati nostræ in omnibus præferre; diligere vero proximum, est velle ei summum bonum non per essentiam, sed per gratiam: item diligere proximum, est idem velle, et idem nolle in bono: item diligere proximum, est successivum bonum ei optare, et quærere: item diligere proximum, est velle ei hoc, quod sibi. Est iterum differentia inter dilectionem Dei, et proximi: quia Deum diligimus in se, et propter se; proximum vero diligimus in Deo, et propter Deum.

Quando autem dicimus duplitem esse charitatem, scilicet Dei, et proximi, hæc duplicitas non intelligitur quantum ad habitus, sed quantum ad actus, quia uno habitu charitatis diligitur Deus et proximus. Charitas quandoque dicit habitum¹: *Charitas Dei diffusa est in*, etc. Quandoque dicit motum²: *Ordinavit in me charitatem*. Quandoque signum: unde Joannes³: *Majorem charitatem (a) nemo habet*, id est, majus signum scilicet charitatis. Quandoque tertiam personam in Trinitate³: *Deus charitas est*; et sic sumitur personaliter. Quandoque sumitur essentialiter, et sic tota Trinitas dicitur *charitas*. Quandoque sumitur pro fervore charitatis; unde in Luca⁴: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum*.

CAPUT XXV.

De effectu Charitatis.

Charitas¹, peccatum expellit; unde de Magdalena dicitur⁵: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum*.² Legem custodit⁶: *Qui diligit proximum suum*, etc. 3. Deum homini jungit⁷: *Qui manet in charitate, in Deo manet*, etc. 4. Mente virtutibus ornat⁸: *Charitas patiens*

¹ Rom., v, 5. — ² Cant., ii, 4. — ³ Joan., xv, 13. — ⁴ (a) Vulg. *dilectionem*.

⁵ 1 Joan., iv, 8. — ⁶ Luc., vii, 47. — ⁷ Rom., xiii, 8. — ⁷ 1 Joan., iv, 16. — ⁸ 1 Cor., xiii, 4.

est, benigna est, etc. 5. Perfectionem adducit; Apostolus¹: *Aduer excellentiorem viam vobis demonstro.* 6. Gloriam tribuit²: *Si quis diligit me, etc.; et sequitur: Ad eum veniemus, et mansio- nem apud eum faciemus.* 7. Dilectione Dei dignum facit³: *Si quis diligit me, diligeretur, etc.* Charitas in cordibus nostris diffunditur, cum ad proximum dilatatur; effunditur per prædi- cationem, et per opera misericordie; infundi- tur per illuminationem gratiæ; superfunditur per opera perfectionis et supererogationis. Per charitatem venit Deus ad homines in incarnatione, et in homines in gratia collatione. Per ipsam charitatem currunt homines ad Deum bona operatione, et pervenient ad eum in glorificatione. Amoris est 1. vulnerare, quia intima cordis penetrat⁴: *Vulnerata charitate ego sum.* 2. Languidum facere, et hoc per desiderium essendi cum amato⁵: *Nuntietis dilecto meo, quia amore langueo.* 3. Inebriare, quia sic tendit in amatum, quod sui ipsius et omnium rerum præ- ter illum obliviscitur⁶: *Comedite, amici mei, et bibite, et inebriamini, carissimi.* 4. Liquefacere, quia cor in divina dulcedine sic resolvitur, quod appetens cum appetibili mirabili amicitia unitur⁷: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.* Amor habet vim diffusivam in bona ope- ratione, unitivam in proximi dilectione, trans- formativam in justificatione. Item aliter hoc ostenditur, quod habet vim diffusivam, ut patet in creatione; unitivam, ut patet in Christi in- carnatione; transformativam, ut in glorifica- tione.

CAPUT XXVI.

Quibus rebus Charitas assimiletur.

Charitas est bonorum principium, quia a Deo; bonorum medium, quia secundum Deum; bonorum finis, quia propter Deum. Charitas dicitur bone operationis principium, quia mo- vet ad id; Gregorius⁸: « Charitas magna ope- ratur, si est. » Dicitur etiam medium, quia opera informat. Dicitur quoque finis, quia opera diri- git, et ad debitum finem perducit.

Quomodo autem dicatur finis: sciendum est quod triplex est finis, scilicet consumptionis, consummationis, et terminationis. Primo modo charitas est finis peccatorum, quia ea consumit; secundo modo est finis præceptorum, quia ca-

perficit; tertio modo tam vita æterna, quam ipse Deus est finis nostri laboris: sed vita æterna finis est quo quiescitur; Deus vero, terminus in quo quiescitur.

Charitas dicitur forma virtutum multipliciter.

Primo, quia movet omnes virtutes ad opera exteriora, per que perficiuntur virtutes, et me- rentur angeri. Secundo, quia omnes virtutes moventur ad finem charitatis, scilicet ad bonum. Charitas enim habet bonum pro fine et objecto; alias autem virtutes habent bonum, non pro objecto, sed pro fine tantum, et ille finis virtutum perfectionem denotat. Tertio, quia charitas auget virtutum delectationem, et tollit fastidium, et alleviat onera propter ipsius desiderium. Quarto, quia componit animam, et perficit, non quidem in esse naturæ, sed in esse gratuito et meritorio. Charitas multis rebus assimilatur, quia comparatur 1. auro⁹, quod fornax tribulationis probat; 2. aurore, quam sequitur dies æternitatis; 3. arcæ Noe, in qua qui non fuit inventus, periit; 4. arbori bonos fructus proferenti; 5. alæ ad coelestia suble- vantí; 6. bitumini animam Deo conjungenti; 7. clavi cœlum aperienti; 8. corone mentem decoranti; 9. capitî sensum et motum influenti. Charitas enim influit sensum, id est, rationem merendi, aliis virtutibus, et motum, id est, affectum movendi meritorie. 10. Deo mentem illuminanti; 11. sposte thronum Deo exhibenti; 12. funi Deo atrahenti; 13. firmamento aquas voluptatis ab aquis æternitatis dividenti; 14. fonti mentem irriganti; 15. gemmæ ani- man ornanti; 16. gladio flammæ paradisum custodiénti; 17. igni affectum accedenti; 18. jugo suaviter prementi; 19. manuæ de cœlo descendenti; 20. roseæ rubenti; 21. radici humorem gratiae, quem a summo trahit, ad virtutes transmittenti, ut sic nutrientur et conserventur in bono; 22. soli fulgenti; 23. thesauro latenti; 24. vinculo omnes rationes diligendi in dilecto colliganti; 25. vino inebrianti; 26. vesti pecca- torum turpitudinem cooperenti; 27. unguento vulnera lethalia curanti.

CAPUT XXVII.

De excellentia Charitatis.

Charitas excellit alias virtutes in multis. Primo, in Dei conformitate¹⁰: *Diligamus Deum,* hom. xxx, post princ. — ⁹ *Sap., iii, 6; I Petr., i, 7.* — ¹⁰ *I Joan., iv, 19.*

¹ *Cor.*, XII, 31. — ² *Joan.*, XIV, 23. — ³ *Ibid.*, 21. — ⁴ *Cant.*, II, 5, secundum LXX. — ⁵ *Cant.*, V, 8. — ⁶ *Ibid.*, 1. — ⁷ *Ibid.*, 6. — ⁸ Greg., in *Evang.*,

quoniam ipse prior, etc. Secundo, in speciali dignitate ; Richardus¹ : « Charitas est regina virtutum. » Tertio, in pretiositate, quia est aurum de Ophir. Quarto, in speciositate, quia est planeta Veneris, et animæ pulchritudo : quia sicut pulchritudo exterioris hominis est in deceni membrorum ordinatione, et venustate coloris, sic etiam pulchritudo animæ est ex decenti ordinatione actuum, et habitu venusto : hoc autem facit charitas in anima, cuius actus ordinatus est, et venustus habitus. Quinto, in supportatione laboris ; Augustinus² : « Omnia gravia et immania levia facit amor. » Sexto, in vigorositate³ : *Fortis est ut mors dilectio.* Septimo, in utilitate ; Augustinus⁴ : « Habe charitatem, et fac quod vis. » Octavo, in delectatione, quia charitas secundum actum suum facit nos delectari in Deo, non solum in patria, sed etiam in via.

CAPUT XXVIII.

De signis Dilectionis.

Signa dilectionis sunt hæc : quia amicus amicum libenter audit, libenter de ipso loquitur, sœpe de illo cogitat ; sine tedio illi obsequitur ; corpus et res pro illo exponit; offensam cavet, offensum placat; congaudet prosperitat, condolet adversitat ; gaudet de illius præsencia, dolet de absentia; diligit et odit hoc, quod ille; conatur ei placere, timet displicere; trahit alios ad ejus amicitiam; munera ab eo data non alienat; consiliis illius acquiescit; petit ab eo fiducialiter.

Qualiter possit quis scire utrum habeat charitatem. Nota quod quidam sciunt se non habere charitatem, ut qui sunt in actu peccandi vel in proposito. Quidam dubitant se habere charitatem, quia rationes habent pro utraque parte, ut sunt illi qui incipiunt facere quod in se est. Quidam putant se habere charitatem, sicut qui multa bona fecerunt, et diu abstinebunt a peccato, adhuc tamen sustinent motus tentationum, et imaginantur turpia. Quidam experiuntur se habere charitatem, ut illi qui gustant divinam dulcedinem, in quibus fomes fere extinctus est, et quasi semper vel bona faciunt, vel affectant. Quidam certi sunt se ha-

bere charitatem, ut quibus Deus revelavit : qualis fuit Paulus, cui Dominus dixit⁵ : *Sufficit tibi gratia mea.*

CAPUT XXIX.

De gradibus Amoris.

Gradus amoris sunt isti. Primus est, cum diliguo me propter me : iste amor non est bonus. Secundus est, cum diliguo Deum propter me : iste est mercenarius ; sed tunc est bonus, si principalis finis est Deus. Terterus est, cum diliguo Deum propter se, id est, quia bonus : hic est valde bonus, quia talis amor uno tantum oculo, id est dextero, respicit Deum. Quartus est, cum diliguo me propter Deum : hic est optimus, quia in tali amore nihil querit homo de suo etiam in se ipso, sed tantum quæ Dei sunt.

Super omnia diligendus est Deus, quia cum ipse sit principium, hoc ipso est summum ; et hoc ipso quod summum est, summe bonum est ; et hoc ipso quod summe bonum est, summe beatum est ; et hoc ipso quod summe beatum est, summe beatificum est ; et hoc ipso est summe fruendum, et propter hoc ipsum est ei summe per amorem inherendum, et in eo tanquam in fine quiescendum,

Tria generaliter diliguntur, scilicet utile, honestum, et delectabile. Propter primum diligenda est tribulatio, quia utilis. Propter secundum diligenda est virtus, quia honesta. Propter tertium diligendus maxime est Deus, quia est delectabilis ; imo propter hæc omnia diligendus est Deus, quia ipsum diligere est utile, honestum, et delectabile.

Gradus amoris vel charitatis, in quantum tollit peccatum, sunt isti. Primo tollit charitas peccatum mortale, non quantum ad habitum, sed quantum ad actum : liberat enim a peccato mortali, sed non a potestate cadendi in illud. Secundo modo charitas tollit peccatum mortale quantum ad actum, et quantum ad habitum ; sed veniale neutro modo, sicut patet in aliis quibus sanctificatis. Tertio modo charitas tollit peccatum mortale utroque modo, et veniale quoad actum, sed non quoad habitum : talis fuit charitas in beata Virgine ante conceptionem Christi. Quarto modo charitas tollit utrumque utroque modo, sicut fuit in beata Virgine in conceptione Christi, et post : tunc enim fuit in ipsa sublatius fomes peccandi totaliter.

¹ Richard. de S. Vict., in *Psal. XLIV.* — ² Aug., *de verb. Dom.*, serm. ix, al. LXX, c. III. — ³ Cant., VIII, 6. — ⁴ Aug., in *Epist. Joan.*, tract. VIII, n. 8. — ⁵ II Cor., XII, 9.

Quinto modo tollit charitas utrumque utroque modo, et insuper omnem miseriā : et hoc fiet in patria. Perfecta est charitas, quando est habitu magna, motu interiori directa, opere exteriori sollicita, radice stabilita, fervore discreta, dulcedine consolatoria. Diligendus est Deus *toto corde*, id est, intellectu sine errore; *tota anima*, id est, voluntate sine contrarietate; *tota mente*, id est, memoria sine oblivione.

CAPUT XXX.

De ordine Charitatis.

Ordo charitatis, secundum Augustinum¹, est diligere primo quod supra nos est, id est, Deum; deinde quod nos sumus; post hoc quod juxta nos est, id est, proximum; ultimo quod infra nos est, id est, corpus nostrum proprium. In eodem gradu contineri debet corpus proximi, quia utrumque tenet rationem inferioris boni respectu spiritus nostri. Secundum Ambrosium² diligendus est primo Deus, secundo parentes, deinde filii, post domestici, ultimo inimici: sed hoc de exhibitione quidam intelligunt.

Aliquis magis diligitur ab altero multipliciter, scilicet majori affectu; sic super omnia diligendus est Deus: sed inter homines magis diligendi sunt parentes, quam filii; deinde consanguinei, secundum gradus cognationis. Majori affectu diligendi sunt filii, quam parentes; sed tamen parentibus succurrentum est, prius magis indigenti. Ad majorem gratiam: sic magis diligendi sunt qui se magis ad gratiam preparant et habilitant. Ad gloriam: sic diligendi sunt secundum gradus participandi bonum gratiae. Nota quod idem est ordo dilectionis nature, et gratiae: hoc excepto³, quod homo dilectione naturali se magis diligit, quam Deum; sed e converso est in dilectione gratuita. Pratorum sciendum est quod idem ordo caritatis, qui secundum Augustinum est in via, erit etiam in patria: quia cum gloria perficiat naturam, quidquid non est imperfectio nis in natura, manebit in gloria.

CAPUT XXXI.

De Dilectione proximi.

Mutuo se debent homines diligere, quia omnes sunt membra unius corporis Christi mystici; quia uno Spiritu sancto vivificantur spiritua-

liter, et uniuntur; quia unam fidem habent; quia unum baptismum receperunt; quia unum Patrem habent et Dominum; quia ad unum regnum tendunt. Dilectionem proximi suadet 1. *jus naturae*⁴: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis.* 2. *Jus Scripturæ*⁵: *Diligies proximum tuum sicut te ipsum.* 3. Exemplum creaturæ, quia similis simili gaudet, et omne simile diligit sibi simile.

Melius est diligere quam diligi, quadruplici ratione. Primo, quia quod diligimus, scimus; sed quod diligamus, nescimus, sed credimus. Secundo, quia diligere, propriæ virtutis est; sed diligi, aliena. Tertio, quia cum vere diligimus, alios nobis obligamus; cum vero diligimur, alii obligamur. Quarto, quia cum diligimus, meremur nobis; cum autem diligimus, alii mercentur sibi. Per dilectionem proximi efficiuntur 1. imitatores Christi⁶: *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* 2. Discipuli Salvatoris⁷: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli meis estis,* etc. 3. Contemplatores Dei⁸: *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et videt Deum.* Societas fraterna utilis est 1. ratione sublevacionis⁹: *Vox soli, quia si cederit, non habet sublevantem.* 2. Ratione consolations¹⁰: *Ecce quam bonum, et quam iucundum,* etc. 3. Ratione exhortationis; Seneca: « Semper ante oculos tuos ponendum est aliquis, cuius exemplo proficias, quia nisi ad regulam prava non (a) corrigas, a modica scintilla augetur ignis. »

CAPUT XXXII.

De Dilectione inimicorum.

Circa dilectionem inimicorum nota, quod alia est dilectio affectus, et alia dilectio effectus. Dilectio affectus duplex est, quia alia est innocentiae, et alia beneficentiae. Dilectione innocentiae tenemur diligere inimicos, quia non debemus eis optare malum in quantum malum, sed in quantum est eis expediens, vel reipublicæ. Effectus dilectionis beneficentiae duplex est, scilicet principalis, et secundarius. Effectus

¹ Aug., *de Doct. Christ.*, lib. I, c. xxiii. — ² Citatut tanquam ex Ambrosio a Magistro *Sent.*, dist. xxix (vid. huj. edit. tom. IV, p. 641), et habetur in Gloss. ordin. super *Cant.*, II. — ³ Idem habet S. Bonaventura in III *Sent.*, dist. xxix, q. II, ad 1^{um}, et q. IV, ad 4^{um} (huj. edit. tom. IV, p. 653 et 659). Contrarium tamen docet S. Thomas, 2-2, q. xxvi, art. 3, in corp. — ⁴ Matth., vii, 12. — ⁵ Matth., xix, 19. — ⁶ Joan., xv, 12. — ⁷ Joan., xiii, 35. — ⁸ I Joan., II, 10. — ⁹ Eccl., IV, 10. — ¹⁰ Psal. cxxii, 1. — (a) Forsan delend. non.

principalis est velle et optare inimicis bona spiritualia, sicut est gratia, et gloria : et ita tenemur per affectum diligere inimicos. Effectus autem dilectionis secundarius est optare inimicis bona temporalia : hoc modo non tenemur semper diligere inimicos, quia non semper expediet eis habere bona temporalia.

Eodem modo distinguendum est de dilectione effectus, quia similiter duplex est, innocentiae, et beneficentiae. Primo modo tenemur omnes diligere inimicos, quia tenemur eis non inferre mala, nisi forte propter bonum personae, vel reipublice. Secundo modo distinguenda est dilectio beneficentiae : quia si est beneficium spirituale ad salutem necessarium, tunc tenemur illud inimicis impendere, sicut orare pro eis, non quidem in speciali, sed in generali, ita scilicet, ut non excludamus eos ab orationibus communibus. Si vero est beneficium temporale, ad hoc non tenemur, nisi in casu necessitatis.

Nota tamen esse duplicum inimicum, scilicet persone nostra, et Ecclesiae. Igitur inimico persone nostra benefacere, perfectionis est, nisi in quantum ipsi vel alteri beneficium occasionaliter nocivum esset, quia in tali casu beneficium subtrahere utile est. Inimico autem Ecclesiae beneficium subtrahere perfectius est et melius, nisi in quantum per beneficium speratur reconciliandus Ecclesiae. Ex predictis patet, quod optare bona temporalia inimicis Ecclesiae, imperfectionis est, nisi per accidens, scilicet quando creduntur per hoc convertendi. Inimicis vero personae optare bona temporalia, perfectionis est, nisi per accidens, scilicet quando putantur eis vel alias nociva. Nota quod, licet amicum diligere sit magis debitum, tamen diligere inimicum magis est remissionis penae meritorium, et ad alia multa valet. Primo, quia magis accedit ad perfectionem virtutis: majoris enim perfectionis est, quia magis gratuitum. Secundo, quia motus charitatis, quo diligimus inimicum, magis meritorius est remissionis penae, et hoc ratione difficultatis; licet diligere amicum sit magis meritorium vite aeternae, ratione intentionis. Amor enim naturalis ferventiorum facit motum charitatis, sicut dispositio materialis confert formae. Tertio, quia inimicum diligere, est expressius signum charitatis, quia contra motum nature est : unde valde difficile est, nisi adsit gratia, per quam vincatur natura.